


 

 

Fiche de synthèse 
 

Rapport annuel 2020 sur le prix et la qualité du service public 
de l’eau potable et de l’assainissement, 

60 communes, 105 000 habitants 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Le Cycle de l’Eau géré par l’Agglomération 

 Production et distribution d’eau 

potable  

 Protection de la ressource  

 Collecte et traitement des eaux usées  

 Contrôle de l’assainissement non 

collectif 

 Gestion des eaux pluviales et 

ruissellement 

 Entretien et restauration des rivières 

et des milieux naturels 

 Gestion des milieux aquatiques et 

prévention des inondations 

Eau potable 

 Nombre d’abonnés : 41 869 (hors SERPN) 

 Volume vendu : 5,6 M de m³ (hors SERPN) 
[...]
 

* le « total cumulé » correspond aux diagnostics réalisés depuis le 01/01/2014. 

Depuis le 01/01/2014, les contrôles de branchement sont obligatoires dans le cadre des transactions 
immobilières, par délibération du conseil communautaire du 19/12/2013. 

Les contrôles lors du raccordement des propriétés sont effectués depuis le 01/08/2013. 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

146 
 

LES CONTROLES DE BRANCHEMENTS EXISTANTS 
 

TABLEAU 8 : BILAN DES CONTROLES DE BRANCHEMENT REALISES DANS LE CADRE DES 
TRANSACTIONS IMMOBILIERES 

 
* le « total cumulé » correspond aux diagnostics de ventes réalisés depuis le 01/01/2014 (01/09/19 
pour l’Ex CCEMS) 

Communes Contrôles 
réalisés Conformes Non 

Conformes Total Conformes Non 
Conformes 

Acquigny 17 
15 2 

137 103 34 
88,24% 11,76% 

Alizay 12 
7 5 

103 70 33 
58,33% 41,67% 

Andé 16 
13 3 

80 58 22 
81,25% 18,75% 

Autheuil-
Authouillet 

2 
2 0 

3 3 0 
100,00% 0,00% 

Clef-vallée-
d'eure 

5 
4 1 

7 4 3 
80,00% 20,00% 

Champenard 4 
3 1 

4 3 1 
75,00% 25,00% 

Connelles 0 
0 0 

1 1   
100,00% 0,00% 

Courcelles Sur 
Seine 

14 
11 3 

16 13 3 
78,57% 21,43% 

Criquebeuf sur 
Seine 

10 
9 1 

84 68 16 
90,00% 10,00% 

Gaillon 101 
92 9 

149 132 17 
91,09% 8,91% 

Herqueville 0 
0 0 

6 6 0 
100,00%   

Heudebouville 12 
9 3 

43 32 11 
75,00% 25,00% 

Igoville 20 
19 1 

109 72 37 
95,00% 5,00% 

Incarville 17 
11 6 

110 74 36 
64,71% 35,29% 

La Haye le Comte 0 0 0 6 6 0 

La Haye 
Malherbe 

14 
14 0 

104 88 16 
100,00% 0,00% 

La Saussaye 14 
9 5 

34 21 13 
64,29% 35,71% 

Le Manoir sur 
Seine 

19 
14 5 

97 61 36 
73,68% 26,32% 

Léry 16 
14 2 

126 89 37 
87,50% 12,50% 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

147 
 

Communes Contrôles 
réalisés 

Conformes Non 
Conformes 

Total Conformes Non 
Conformes 

Les Damps 21 
16 5 

103 76 27 
76,19% 23,81% 

Les Trois Lacs 14 
12 2 

15 13 2 
85,71% 14,29% 

Le Val D'Hazey 60 
51 9 

81 69 12 
85,00% 15,00% 

Le Vaudreuil 52 
42 10 

323 253 70 
80,77% 19,23% 

Louviers 245 
185 60 

1264 849 415 
75,51% 24,49% 

Martot 2 
2 0 

21 15 6 
100,00% 0,00% 

Pinterville 3 
2 1 

28 22 5 
66,67% 33,33% 

Pitres 20 
14 6 

174 118 56 
70,00% 30,00% 

Pont de l'Arche 49 
31 18 

297 197 66 
63,27% 36,73% 

Poses 21 
16 5 

73 50 23 
76,19% 23,81% 

Saint Aubin Sur 
Gaillon 

17 
16 1 

22 21 1 
94,12% 5,88% 

Saint Didier 
des Bois** 

11 
9 2 

38 34 4 
81,82% 18,18% 

Saint Etienne 
du Vauvray 

10 
10 0 

58 45 13 
100,00% 0,00% 

Saint Julien De 
La Liégue 

1 
1 0 

1 1 0 
100,00% 0,00% 

Saint Pierre du 
Vauvray 

15 
11 4 

61 42 19 
73,33% 26,67% 

St Pierre La 
Garenne 

2 
1 1 

2 1 1 
50,00% 50,00% 

Surville 0 
    

3 2 1 
    

Terres de Bord 0 
    

5 0 5 
    

Villers sur 
Roulles 

10 
10 0 

10 10 0 
100,00% 0,00% 

Val de Reuil 104 
97 7 

590 522 68 
93,27% 6,73% 

Vironvay 5 
2 3 

27 13 14 
40,00% 60,00% 

Total et 
955 

774 181 
4 415 

3257 1123 

Taux de 
conformité 

81,05% 18,95%     



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

148 
 

 

 

 

En 2020, dans le cadre des transactions immobilières, 955 contrôles ont été réalisés et il s’avère que 
18.95 % des branchements sont non conformes. 

Depuis le 01/01/2014, 4415 diagnostics pour ventes ont été faits et 25.44 % des branchements 
contrôlés étaient non conformes. 

Dans le cas de non-conformité du branchement au réseau public, les propriétaires disposent d’un délai 
de 6 mois pour se mettre en conformité. Une contre-visite doit être effectuée afin de vérifier le bon 
raccordement. En 2020, 39 contre-visites ont eu lieues. 

LES CONTROLES DES NOUVEAUX BRANCHEMENTS 
 

L’Agglomération Seine-Eure réalise également les contrôles de raccordement en domaine privé dans le 
cadre des extensions du réseau d’eaux usées ou lors des nouveaux raccordements des propriétés 
(constructions neuves ou non raccordées au réseau existant). 

  

Contrôles de branchement 2020

Conforme Non conforme



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

149 
 

TABLEAU 9 : BILAN DES CONTROLES DE RACCORDEMENT REALISES 
 

Communes Nombre de contrôles réalisés 

2020 Total 
cumulé* 

Clef Vallée d’Eure 102 103 
Acquigny  2 
Alizay 1 4 
Andé   19 
Courcelles sur Seine   1 
Criquebeuf sur Seine   29 
Heudebouville   270 
Igoville   3 
La Haye le Comte   2 
La Haye Malherbe 1 2 
Les Damps   1 
Le Manoir sur Seine  2 
Léry   5 
Le Vaudreuil   3 
Louviers 1 45 
Martot  8 
Pître   3 
Pont de l’Arche 10 16 
Poses 1 253 
Saint Etienne du 
Vauvray 

  150 

Saint Pierre du 
Vauvray 

  212 

Surville 34 35 
Terres de Bord 9 217 
Val de Reuil   6 

Total 159 1391 
 
 

* le « total cumulé » correspond aux contrôles de raccordement réalisés depuis le 01/08/2013. 

En 2020, 159 contrôles de raccordements ont été effectués lors du raccordement des propriétés et 
notamment dans le cadre de l’extension du réseau d’eaux usées sur les communes de Surville et Clef 
Vallée d’Eure. 

Au total, 1 391 contrôles de raccordement ont été réalisés depuis le 01/08/2013. 

LES BRANCHEMENTS PUBLICS 
 

Depuis le 1er janvier 2018, l’agglomération Seine-Eure gère la création et le renouvellement des 
branchements publics d’eaux usées et d’eaux pluviales en prestation de service. Ainsi, un marché 
accord-cadre à bons de commande a été réalisé 

 

 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

150 
 

En 2020, 79 interventions sur les branchements publics eaux usées et eaux pluviales ont été 
effectuées : 

- 69 créations de branchements ; 
- 10 renouvellements de branchements existants. 
 

 

Communes Création Renouvellement Total 
Cumulé* 

Acquigny 2 2 8 
Alizay 2  5 
Andé 6  7 
Criquebeuf sur Seine 6  10 
Heudebouville 3  7 
Igoville 1  5 
Incarville 2 1 3 
La Haye le Comte 2  5 
La Haye Malherbe 4  9 
La Saussaye 1  3 
Le Manoir sur Seine 1  3 
Le Vaudreuil 4  14 
Léry 1  5 
Le Val d’Hazey 2  2 
Louviers 15 4 43 
Martot  2 2 
Pinterville   1 
Pîtres 6  10 
Pont de l’Arche 2  7 
Poses 2  4 
Saint Etienne du Vauvray 2  4 
Saint Pierre du Vauvray   2 
Terres de Bord 1  5 
Val de Reuil 3 1 10 
Vironvay   2 
Aubevoye   2 
Courcelles sur Seine   2 
Gaillon   1 
Saint Aubin sur Gaillon 1  3 
Villers sur le Roules   1 

Total 69 10 185 
 

* Cumulé depuis le 01/01/19 

 

 

 

 

 

 

 

 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

151 
 

1.7 SYSTEMES DE TRAITEMENT 
 

L’Agglomération Seine-Eure assure la gestion de 15 systèmes d’assainissement : 

 le système d’assainissement de Léry, Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, 
Pitres, Le Manoir, Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, 
Herqueville, Criquebeuf sur Seine. (60 000 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement d’Aubevoye, Courcelles sur Seine, Gaillon Saint Pierre la 
Garenne, St Aubin sur Gaillon, St Julien de la Liégue, Villers sur le Roule. 

 le système d’assainissement de Louviers, La Haye Malherbe, d’Incarville, du Parc 
d’activités de la Fringale de Val de Reuil et d’une partie de Pinterville, (33 000 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Louviers Sud (ECOPARC), 
Vironvay, Heudebouville (15 000 Eq.Hab), 

 Le système d’assainissement de Clef Vallée d’Eure (3000 Eq Hab) 
 Le système d’assainissement d’Alizay (2020 Eq.Hab), 
 Le système d’assainissement d’Igoville (1950 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement d’Acquigny (1850 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement de Martot (1200 Eq.Hab), 
 Le système d’assainissement de Bernières sur Seine (1000 Eq Hab) 
 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Bosc Hetrel (300 Eq.Hab), 
 Le système d’assainissement de Venables – Fontaine la Verte (250 Eq Hab) 
 Le système d’assainissement de Champenard (250 Eq Hab) 
 le système d’assainissement de Surville – le lotissement « la Renardière » (100 

Eq.Hab), 
 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Val Richard (70 Eq.Hab). 

 
 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

152 
 

Le système de traitement de Léry 

 

Année de création :  2010 

Lieu d’implantation :  commune de Léry 

Communes raccordées : Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, Pitres, Le Manoir, 
Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, 
Herqueville et Criquebeuf/Seine 

Capacité nominale :  60 000 EH 

Charge entrante 2020 :  19 750 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  
 
1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 
3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement en bassin biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Clarification 
6 - Traitement en bassin de finition 
7 - Rejet dans la Seine 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 -  Centrifugation 
4 – Compostage. 
 

Réception des sous-produits de l’assainissement :  
 

- Matières de vidange, 
- Matières de curage, 
- Graisses, 
- Boues liquides et solides. 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 3 028 255 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 1 514 128 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 525 149 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 5.77 kW/kg DBO5 éliminé 
 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

153 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 12 283 m3/j 24 151 m3/j 
DBO5 * 5 201 kg/j 3 860 kg/j 
DCO * 11 256 kg/j 23 262 kg/j 
MES * 7 244 kg/j 19 667 kg/j 
NTK 1 096 kg/j 1 277 kg/j 
Pt 230 kg/j 312 kg/j 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 
Production de matières sèches 885 tonnes de matières sèches (TMS) 
Apport de boues pâteuses – Barry Callebaut 22.2 tonnes de matières sèches 
Apport de boues pâteuses è Ecoparc 2 46.2 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 77 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité : 
 

Volume 2020 2 276 551 m3 
Volume moyen journalier 6 237 m3 (50% du nominal) 

 

Bilan des charges : 
 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

1 185 19 750 20.6 98.3% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 4 084 30 252 133.7 96.7% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 2 297 28 713 29.2 98.7% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 385 25 667 13.2 96.6% 
PT : Phosphore Total (4g MP/j) 57 14 250 5.6 90% 

 

Autosurveillance : 

Nombre d’analyses réalisées 105 sur 104 réglementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

154 
 

 

 

Quantité des sous-produits : 
 

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 74.7 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 
Graisses / Traitement sur site 
Produits de dégrillage 53 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

 

Quantité des sous-produits de l’extérieur :  

Sous-produits Quantité Coût du traitement 
Matières de vidanges 5 805 m3 13.91€/m3 
Graisses 31 m3 49.38 €/m3 
Produits de curages 445 m3 54.00€/ m3 
Boues pâteuses 68 T MS 56.75€/ m3 
Boues liquides / 19.63€/ m3 

 

Faits marquants 2020 :  

- Vidange et nettoyage des bassins d’aération + renouvellement des membranes. 
 

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/jour

Nominal



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

155 
 

Le système de traitement de Louviers 

 

Année de création :  2002 

Lieu d’implantation :  commune d’Incarville et Louviers 

Communes raccordées : Louviers, Incarville et Pinterville, La Haye Lecomte, La Haye Malherbe 

Capacité nominale :  33 000 EH 

Charge entrante 2020 :  23 288 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  
 
1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 
3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Déphosphatation Mixte 
6 - Clarification 
7 - Rejet dans l’Eure 
 
Process file boue : 
 
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 - Epaississement sur table d’égouttage 
4 - Conditionnement par injection de chaux et Chlorure ferrique 
5 - Déshydratation sur filtre-presse 
6 - Stockage 
7 – Epandage agricole. 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 1 343 070 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 671 535 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 517 803 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.6 kW/kg DBO5 éliminé 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 10 400 m3/j 13 128 m3/j 
DBO5 * 2 000 kg/j 3 282 kg/j 
DCO * 4 504 kg/j 11 526 kg/j 
MES * 2 809 kg/j 9 058 kg/j 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

156 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 32% (boues solides) 
Tonnage de matières sèches évacuées 1 028 tonnes de matières sèches (TMS) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 3 087 tonnes  
Quantité de MS produites 502 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 59g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité 

Volume 2020 1 623 791 m3 
Volume moyen journalier 4 449 m3 (43% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

1 397 23 283 15 99% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 4 123 30 541 103.6 97.4% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 1 622 20 275 19.5 98.8% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 309 20 600 7.8 97.5% 
PT : Phosphore Total (4g MP/j) 41 10 250 1.9 95% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 52 sur 52 réglementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/jour Nominale 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

157 
 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 28 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 
Graisses 135 m3 Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 

Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly 
Produits de dégrillage 122 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

 

Faits marquants 2020 : RAS  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

158 
 

Le système de traitement d’Aubevoye Le Val d’Hazey 

 

Année de création :  1993 puis extension en 2013 

Lieu d’implantation :  commune d’Aubevoye 

Communes raccordées : Le Val d’Hazey, Courcelles sur Seine, Gaillon, Saint Pierre la Garenne, 
St Aubin sur Gaillon, t Julien de la Liègue, Villers sur le Roule. 

Capacité nominale :  34 000 EH 

Charge entrante 2020 :  21 092 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  
 
1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 
3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Déphosphatation Mixte 
6 - Clarification 
7 - Rejet dans la Seine 
 
Process file boue : 
 
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 -  Centrifugation 
4 – Méthanisation chez Biogaz 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 1 266 997 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 633 499 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 462 938 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.7 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 5 411 m3/j 5 665 m3/j 
DBO5 * 2 068 kg/j 5 255.8 kg/j 
DCO * 4 875 kg/j 13 183 kg/j 
MES * 3 246 kg/j 2 277 kg/j 
NTK * 495 kg/j 337 kg/j 
PT * 113 kg/j 34 kg/j 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

159 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 
Tonnage de matières sèches évacuées 459 tonnes de matières sèches (TMS) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 2 791 m3 
Quantité de MS produites 564 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 73 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité 

Volume 2020 893 966 m3 
Volume moyen journalier 2 449 m3 (45% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

1 266 21 100 7.2 99.4% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 3 704 27 437 54.4 98.5% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 1 128 14 100 9.5 99.2% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 232 15 467 3.6 98.5% 
PT : Phosphore Total (4g MP/j) 24 6 000 0.9 96.3% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 52 sur 52 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 14.5 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 
Graisses 41 m3 Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 

Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly 
Produits de dégrillage 3.7 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

 

Quantité des sous-produits de l’extérieur :  

Sous-produits Quantité Coût du traitement 
Matières de vidanges 117 m3 20.41€/m3 

 

Faits marquants 2020 :  

- Pas de faits marquants au cours de cette année. 
 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

160 
 

Le système de traitement Ecoparc II 

 

Année de création :  2009 

Lieu d’implantation :  Commune d’Heudebouville 

Communes raccordées : Vironvay, Heudebouville, Ecoparc I et Ecoparc II 

Capacité nominale :  15 000 EH 

Charge entrante 2020 :  2 140 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 
2 - Dégraissage / dessablage 
3 - Réacteur R3F (bypassé) 
4 - Bassin d’aération 
5 - Clarificateur 
6 – Rejet en Seine 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Centrifugation 
3 - Transfert vers la station de Léry pour retraitement sur l’unité de compostage 
 
 

Consommation électrique : 
 

Consommation électrique totale 327 472 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 163 736 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 46 990 DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 7 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 800 m3/j 1 278 m3/j 
DBO5 * 889 kg/j 224 kg/j 
DCO * 1 832 kg/j 1 075 kg/j 
MES * 832 kg/j 422 kg/j 
NTK * 110 kg/j 48 kg/j 
PT * 18 kg/j 7 kg/j 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

161 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 
Tonnage de matières sèches évacuées 46 tonnes de matières sèches (TMS) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 209 tonnes de matières sèches 
Quantité de MS produites 52.3 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 67 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité :  

Volume 2020 141 592 m3 
Volume moyen journalier 388 m3 (55% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

128.4 2 140 1.2 99% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 365 2 703 10 97.2% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 137.3 1 716 1.9 98.6% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 29.5 1 967 0.9 97% 
PT : Phosphore Total (4g MP/j) 4.1 1 025 0.4 90.2% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 24 sur 24 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/j

Nominale 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

162 
 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 2 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 
Graisses 159 m3 Station d’épuration de Léry 
Produits de dégrillage 13 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

au SMEDAR sur la Métropole de Rouen 

 

Faits marquants 2020 :  

- Pas de faits marquants au cours de cette année. 
  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

163 
 

Le système de traitement d’Alizay 

Année de création :  2007 

Lieu d’implantation :  Commune d’Alizay 

Communes raccordées : Alizay 

Capacité nominale :  2 020 EH 

Charge entrante 2020 :  1 488 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 
 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 72 746 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 36 373 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 32 595 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.2 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 258 m3/j 518 m3/j 
DBO5 * 121 kg/j 117 kg/j 
DCO * 228 kg/j 366 kg/j 
MES * 163 kg/j 113 kg/j 
NTK * 25 kg/j 27 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 8% (boues solides) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 399 m3 de matières sèches 
Quantité de MS produites 30.1 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 55 g MS / équivalent habitant /jour 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

164 
 

Volume traité :  

Volume 2018 71 848 m3 
Volume moyen journalier 197 m3 (76% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

89.3 1 488 0.7 99.2% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 200 1 481 5.2 97.4% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 87 1 088 0.8 99% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 22.2 1 480 0.4 98% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 
Graisses 
Produits de dégrillage         5 T Les refus de dégrillage sont évacués comme des ordures 

ménagères 
 

Faits marquants 2020 :  

- Installation d’un débitmètre sur le point A2.  
- Pas d’épandage des boues en raison de la pandémie de la COVID 19 
- Transfert des boues en entrée de la STEP de Louviers 
 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/j

Nominale 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

165 
 

Le système de traitement d’Igoville 

 

Année de création :  1999 

Lieu d’implantation :  Commune d’Igoville 

Communes raccordées : Igoville 

Capacité nominale :  1 950 EH 

Charge entrante 2020 :  1 228 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 
 

Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 107 496 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 53 748 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 26 882 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 4 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 273 m3/j 458 m3/j 
DBO5 * 117 kg/j 79 kg/j 
DCO * 275 kg/j 157 kg/j 
MES * 148 kg/j 70 kg/j 
NTK * 23 kg/j 19 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 8% (boues solides) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 532 m3 de matières sèches 
Quantité de MS produites 23.9 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 53 g MS / équivalent habitant /jour 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

166 
 

Volume traité :  

Volume 2018 67 785 m3 
Volume moyen journalier 186 m3 (68% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

73.7 1 228 1.10 97.8% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 146 1 081 7.1 92% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 65.3 816 1.4 90.5% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 17.6 1 173 0.5 94.4% 

 

Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 2 sur 2 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

Quantité des sous-produits :  
 

Sous-produits Quantité Destination 
Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 
Graisses 
Produits de dégrillage 10 T Les refus de dégrillage sont évacués comme des ordures 

ménagères 
 

Faits marquants 2020 :  

- Pas d’épandage des boues en raison de la pandémie de la COVID 19 
- Transfert des boues en entrée de la STEP de Louviers 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/j Nominale 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

167 
 

Le système de traitement d’Acquigny 

 

Année de création :  1997 

Lieu d’implantation :  Commune d’Acquigny 

Communes raccordées : Acquigny 

Capacité nominale :  1 850 EH (redéfinie en 2008 suite à un diagnostic) 

Charge entrante 2020 :  975 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 
3 - Dessablage 
4 - Dégraissage 
5 - Zone de contact 
6 - Bassin d’anoxie 
7 - Bassin d’aération  
8 - Clarification 
9 - Recirculation 
10 -Rejet de l’eau épurée dans l’Eure 
 

Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo de 220 m3 
4 - Reprise et épandage agricole. 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 106 569 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 53 285 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 21 401 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 4.6 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 275 m3/j 1 185 m3/j 
DBO5 * 150 kg/j 86 kg/j 
DCO * 350 kg/j 268 kg/j 
MES * 225 kg/j 133 kg/j 
NTK * 38 kg/j 20 kg/j 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

168 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 3.4% (boues liquides) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 432 m3 
Quantité de MS produites 19.6 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 55 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité :  

Volume 2018 141 136 m3 
Volume moyen journalier 385 m3 (140% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

58.5 975 1.2 98% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 168 1 244 6.7 96% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 82.2 1 030 1.6 98% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 17.7 1 180 0.7 96% 

 

. Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

La charge reçue en DBO5 est de 55% de la capacité de la station sur la base des données de l’étude 
diagnostique de 2008. 

La station connaît toujours des surcharges hydrauliques en période de nappe haute. 

Un diagnostic du système de collecte a été réalisé. Cela nous a donc permis de localiser les eaux 
claires parasite permanentes et météoriques. Il a été convenu avec l’AESN, le CD 27 et la DDTM, de 
réaliser un premier chemisage du domaine public dans un lotissement et de vérifier l’impact des 
travaux.  

  

0

50

100

150

200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/j
Nominale 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

169 
 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Sables 5 T Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 

Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly Graisses 21 T 
Produits de dégrillages 1.5 T Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont 

donc pompés par notre sous-traitant Bonnefond avant 
incinération 

 

Faits marquants 2020 :  

- Volumes d’eaux claires parasites permanents très importants : travaux réalisée en juin 2020 
dans le lotissement des bleuets. 

- Création d’un point A2 au niveau du poste des grandes ruelles 
- Pas d’épandage des boues en raison de la pandémie de la COVID 19 
- Transfert des boues en entrée de la STEP de Lery  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

170 
 

Le système de traitement de Martot 

 

Année de création :  1996 

Lieu d’implantation :  Commune de Martot 

Communes raccordées : Martot 

Capacité nominale :  1 200 EH  

Charge entrante 2020 :         567 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Dessablage 
3 - Dégraissage 
4 - Passage en bassin biologique aéré 
5 - Clarification 
6 - Rejet dans la Seine  
 

Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 58 210 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 29 105 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 12 385 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 4.7 kW/kg DBO5 éliminé 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 180 m3/j 1073 m3/j 
DBO5 * 65 kg/j 34.4 kg/j 
DCO * 90 kg/j 98.4 kg/j 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 7.7% (boues solides) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 0 m3 
Quantité de MS produites 13.2 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 64 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité :  
Volume 2020 51 782 m3 
Volume moyen journalier 142 m3 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

171 
 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

34 567 1.13 97% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 76.2 564 3.6 95% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 34 425 0.92 97% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 10.2 680 0.48 95% 

 

. Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 2 sur 2 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 50% 

 

 

Quantité des sous-produits :  
 

Sous-produits Quantité Destination 
Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 
Graisses 
Produits de dégrillages 5 T Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont 

donc pompés par la société Maillot avant incinération 
 

Faits marquants 2020 :  

- Pas d’épandage de boue suite à la pandémie de la COVID 19 
  

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kg DBO5/j

Nominale 



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

172 
 

Le système de traitement de Bernières sur Seine 

 

Année de création :  2018 

Lieu d’implantation :  Commune de Bernières sur Seine 

Communes raccordées : Bernières sur Seine 

Capacité nominale :  1 000 EH 

Charge entrante 2020 :         187 

Type de traitement :  Filre Planté  

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 
3 - 1er étage de Macrophyltres 
4 - Chasse à siphon 
5 - 2ème étage de filtres à sable 
6 - Comptage 
7 -  Rejet sur air d’infiltration 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 2 108 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 4 079 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.52 kW/kg DBO5 éliminé 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 150 m3/j 103 m3/j 
DBO5 * 60 kg/j 24.5 kg/j 
DCO * 120 kg/j 84.7 kg/j 
MES * 90 kg/j 27 kg/j 
NTK * 15 kg/j  4.75 kg/j 
PT * 3 kg/j 0.66 kg/j 

 

Volume traité :  
Volume 2020 12 777 m3 
Volume moyen journalier 35 m3 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

173 
 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

11.2 187 0.066 99.4% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 34 252 0.8 97.6% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 10.7 134 0.12 98.8% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 4.35 290 0.05 98.9% 

 

. Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 5 sur 2 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

174 
 

Le système de traitement de Bosc Hetrel 

 

Année de création :  2010 

Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 

Communes raccordées : Zone d’activités de Bosc Hetrel 

Charge entrante 2020 :        109 EH 

Capacité nominale :  350 EH  

Type de traitement :  Disques biologiques 

Process file eau :  

1 - Décanteur/digesteur 
2 - Disques biologiques 
3 - Rejet dans fossés d’infiltration 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration : 

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 53 m3/j 24 m3/j 
DBO5 * 21 kg/j 8.6 kg/j 
DCO * 42 kg/j 23.3 kg/j 
MES * 25 kg/j 14.8 kg/j 
NTK * 5 Kg/j 23.8 Kg/j 

 

Volume traité :  
 

Volume 2018 5 475 m3 
Volume moyen journalier 15 m3 

 

Faits marquants 2020 :  

- L’étude capacitaire a relevé des problèmes de dimensionnement de la STEP de Bosc Hetrel. Il 
a été décidé de la supprimer et de raccorder la zone d’activité sur le réseau de 
Criquebeuf/Seine et notamment le système de traitement de Lery. 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

175 
 

Le système de traitement de La Croix Saint Leufroy 

 

Année de création :  2020 

Lieu d’implantation :  Commune de La Croix Saint Leufroy 

Communes raccordées : La Croix Saint Leufroy 

Charge entrante 2020 :        162 EH 

Capacité nominale :  3 230 EH  

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans l’Eure 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Centrifugation 
3 - Transfert vers Biogaz 
 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 56 946 kW/an 
Consommation électrique aération (estimée) 28 473 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 3567 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 16 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 548 m3/j 135 m3/j 
DBO5 * 194 kg/j 27.7 kg/j 
DCO * 423 kg/j 77.4 kg/j 
MES * 270 kg/j 43.5 kg/j 
NTK * 45 kg/j 6.6 kg/j 
Pt * 10 kg/j 0.9 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 0 m3 de matières sèches 
Quantité de MS produites 1.056 tonnes de matières sèches 
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 55 g MS / équivalent habitant /jour 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

176 
 

Volume traité :  

Volume 2018 18 643 m3 
Volume moyen journalier 51 m3 (9% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 
 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

9.7 162 0.2 97.9% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 32.5 241 1.3 96% 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 17.4 218 0.4 97.7% 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 4.2 280 0.2 95.2% 
PT : Phosphore Total (4g MP/j) 0.6 150 0.3 50% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12 règlementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 
Graisses 
Produits de dégrillage          Pas d’évacuation de refus de dégrillage 

 

Faits marquants 2020 :  

- Mise en route de la station avec les travaux en domaine privé qui se termineront en 
2021.  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

177 
 

 

 

 

 

Le système de traitement de Champenard 

 

Année de création :  1991 

Lieu d’implantation :  Commune de Champenard 

Communes raccordées : Champenard 

Charge entrante 2020 :        405 EH 

Capacité nominale :  250 EH  

Type de traitement :  Lagunage 

 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 516 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 8 870 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.06 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2020 
Débit * 38 m3/j 48 m3/j 
DBO5 * 15 kg/j 24 kg/j 

 

Volume traité :  
 

Volume 2019 17 520 m3 
Volume moyen journalier 48 m3 

 

Bilan des charges : 

 Entrée (kg/jour) Entrée EH 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g DB05/j) 24.3 405 
DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 30.9 229 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 34.6 433 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 3.5 233 

 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

178 
 

Le système de traitement de Venables 

 

Année de création :  2005 

Lieu d’implantation :  Fontaine la Verte 

Communes raccordées : Fontaine la Verte 

Charge entrante 2020 :       283  EH 

Capacité nominale :  250 EH  

Type de traitement :  Bio disque 

Process file eau :  

1 - Décanteur/digesteur 
2 - Disques biologiques 
3 - Rejet dans fossés d’infiltration 
 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 451 kW/an 
Quantité de DBO5 éliminée 6 205 kg DBO5/an 
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.07 kW/kg DBO5 éliminé 

 
 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2019 
Débit * 38 m3/j 42 m3/j 
DBO5 * 15 kg/j 12 kg/j 

 

Volume traité :  
 

Volume 2018 18 250 m3 
Volume moyen journalier 50 m3 

 

Bilan des charges : 

 Entrée (kg/jour) Entrée EH 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g DB05/j) 17 283 
DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 33.4 247 
MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 75 938 
NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 4.6 307 

  



Agglomération Seine-Eure  Partie C – Le service public de l’assainissement 

179 
 

Le système de traitement de Surville 

 

Année de création :  1976 

Lieu d’implantation :  Commune de Surville 

Communes raccordées : Lotissement de la Renardière 